MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 27/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª Câmara
Rafael Veloso Mizuno, com a presença dos membros designados para compor a 1ª Câmara de
Julgamento, Ana Paula Silva Braga e Patrícia Amerces de Moura, conforme previsto no artigo 3˚, § 2˚, do
Anexo I, da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020, para apreciação de 74 (setenta e
três) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro
de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
DEFERIMENTO: 01 processo

NORMAN JOHNSON JUNIOR 04093.003652/2013-98

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos no 01 (um) processo da interessada abaixo
relacionada, bem como promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza
equivalente, notificando-a, em seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso
Administrativo, nos termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

MARILDA DE FATIMA PAULA ANACLETO 04093.007828/2013-81

RETIFICAR, em razão de erro material constante no enquadramento anterior, o enquadramento no
processo abaixo: 01 processo

MARIA APARECIDA DE SOUZA 04093.006034/2013-08

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 15 processos:

ELZONI ZACARIAS DUTRA 04093.002579/2013-37
FRANCISCA DIONIZIO DA SILVA BARROS 04093.003279/2013-75
IRACI DA COSTA FERREIRA BASTOS 04093.005092/2013-14
IRENILDA ALVES PEREIRA 04093.002177/2013-32
JOAO LOPES DELGADO 04093.001320/2013-79
JOVELINA DE ARAUJO SILVA DE CARVALHO 04093.005109/2013-25
MARIA DA ANUNCIACAO DE MACEDO 04093.015162/2013-34
MARIA DE FATIMA BALTAZAR DO CAMPO 04093.013184/2013-60
MARIA DE FATIMA FERNANDES DO NASCIMENTO 04093.014132/2013-19
MARIA EVA DA SILVA OLIVEIRA 04093.014583/2013-48
MARIA MAGNOLIA BRAGA DO NASCIMENTO 04093.000707/2013-16
MARIA NEYDE CLAUDIA GOMES DE OLIVEIRA 04093.012957/2013-91
RENATO BRAGA PANTOJA 04093.016697/2013-22
TEREZINHA PIRINETTI DE LIMA 04093.012382/2013-14

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
INDEFERIMENTOS : 12 processos

DEOLINDO DOMINGOS DA ROCHA 04093.005156/2013-79
ELIANE DA SILVA PEDERIVA 04093.006792/2013-18
FÁTIMA NEIRES OMENA 04093.005214/2013-64
FRANCISCO FERREIRA DE BRITO FILHO 04093.001609/2013-98
IVANETE CARDOSO MARTINS 04093.013008/2013-28
IVETE CONCEIÇÃO ALVES FAXINA 04093.001498/2013-10
JOSÉ GOMES DA SILVA 04093.000875/2013-01
MARIA GRACINDA MENDES 04093.002079/2013-03
MARISA CRISTINA ROCCA 04093.005187/2013-20
NOEMIA ARAUJO DA SILVA 04093.006628/2013-19
RAIMUNDA PEREIRA GOES 04093.001666/2013-77
SEBASTIANA DE FATIMA CORREIA ABRANTES  04093.002152/2013-39

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO (INATIVOS/PENSIONISTAS): 44 processos

ALDA LELIZ MELO DA SILVA 04093.005695/2013-16
ALDEREZ DE CAMPOS SERRANO 04093.013192/2013-14
ALMIVERIA OLIVEIRA ALBERGARIA 04093.002482/2013-24
ANTONIA DAMASCENA FERREIRA 04093.004662/2013-41
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 04093.006545/2013-11

ANTONIO MARTINS FERREIRA 04093.004228/2013-61
BERNARDINO PEREIRA GAMA 04093.011221/2013-03
CLECI LOURDES ROSO 04093.012134/2013-65
CLEIA DA SILVA PASSOS 04093.006025/2013-17
ELENAI LIMA VIDAL 04093.006917/2013-18
ELINHA MÜLLER GUIMARÃES 04093.013802/2013-71
ELZA TABORDA COSTA BRANDAO 04093.004392/2013-78
EMÍLIO ANDRÉ KOTZ 04093.015448/2013-10
ERICA MULLER 04093.011449/2013-95
FLORIANO PEREIRA DOS SANTOS 04093.003278/2013-21
FRANCISCA ISA ALVES STERING 04093.003270/2013-64
GERALDA COSTA FERREIRA 04093.019222/2013-98
GETÚLIO CHAGAS DE SOUZA 04093.004223/2013-38
IVANI LOURENA DE CASTRO 04093.009745/2013-26
JOAO CARLOS PEREIRA COQUEIRO 04093.003398/2013-28
JOSE ALENCAR DE SOUZA 04093.000785/2013-11
JOVITA FERREIRA DA MATA 04093.016939/2013-88
KARIME SALES 04093.014423/2013-07
LAURITA IRACEMA DA FONSECA SILVA 04093.005197/2013-65
LUCIA TEREZINHA DOMINGUES JACOB 04093.012889/2013-60
MAGNÓLIA DAS GRAÇAS GIL 04093.015517/2013-95
MARIA DO CARMO DE ALMEIDA RIBEIRO 04093.003247/2013-70
MARIA DO SOCORRO CAIRES IAGLA 04093.010351/2013-11
MARIA DO SOCORRO TORRES DE MELO RODRIGUES 04093.007551/2013-96
MARIA ENCARNAÇÃO ITERNIS NITA 04093.009714/2013-75
MARIA FELICIANA ASSIS MIRANDA 04093.016583/2013-82
MARIA MADALENA DA SILVA 04093.015544/2013-68
MARIA SILVILENE RONCADA DE CARVALHO 04093.000074/2013-38
MERCÊDES FREITAS DE OLIVEIRA 04093.015771/2013-93
NELSON ASSUNÇÃO 04093.017142/2013-06
RAIMUNDO FERREIRA DE MELO 04093.001035/2013-58
RAIMUNDO NONATO ALVES DE CARVALHO 04093.004283/2013-51
REINALDO DE ALMEIDA ASSIS 04093.005748/2013-91
ROSA YARA SÁ CHAVES 04093.000626/2013-16
ROSELY AMANTEA FERNANDES 04093.019306/2013-21
SAULO TADEU RABELO 04093.011144/2013-83
SAULO TADEU RABELO 04093.011143/2013-39

SEBASTIANA DE FATIMA CORREIA ABRANTES 04093.002152/2013-39
SEBASTIÃO DOMINGOS DA ROSA 04093.004076/2013-04

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PATRICIA AMERCES DE MOURA

ANA PAULA SILVA BRAGA

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
02/09/2020, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro da Comissão,
em 02/09/2020, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro da Comissão, em
02/09/2020, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10287798 e o código CRC 25A093DB.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 10287798